
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 35 NJVKSH ose 97.2% (=35/36) e tyre  
 

BERAT, BULQIZË, DELVINË, DEVOLL, DIBËR, DURRËS, ELBASAN, FIER, GJIROKASTËR, 

GRAMSH, KAVAJË, KOLONJË, KORÇË, KRUJË, KUÇOVË, KUKËS, KURBIN, LEZHË, LIBRAZHD, 

LUSHNJE, MAT, MIRDITË, PËRMET, PEQIN, POGRADEC, PUKË, SARANDË, SHKODËR,  SKRAPAR, 

TEPELENË, TIRANË, MALLAKASTËR, TROPOJË, HAS ,VLORË. 
 

Pa raportim brenda afatit, 1 NJVKSH ose 2.7% (=1/36) e tyre:M. MADHE ,  

 

Plotësimi i formularit ALERT sipas Sh.Epidemiologjisë 

Sh.Epidemiologjisë Java: 39/2024 23.09.2024 29.09.2024   

Berat 15 / 15 100% 

Bulqizë 9 / 9 100% 

Delvinë 5 / 5 100% 

Devoll 6 / 6 100% 

Dibër 16 / 16 100% 

Durrës 20 / 20 100% 

Elbasan 27 / 27 100% 

Fier 20 / 20 100% 

Gjirokastër 21 / 21 100% 

Gramsh 8 / 8 100% 

Has 5 / 5 100% 

Kavajë 9 / 10 90% 

Kolonjë 8 / 8 100% 

Korçë 20 / 20 100% 

Krujë 5 / 6 83% 

Kuçovë 4 / 4 100% 

Kukës 8/16 50% 

Kurbin 5 / 5 100% 

Lezhë 11 / 11 100% 

Librazhd 10 / 12 83% 

 

 

BULETINI JAVOR I SËMUNDSHMËRISË INFEKTIVE - ALERT 
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Lushnje 18 / 18 100% 

Malësi e Madhe 0 / 6 0% 

Mallakastër 8 / 9 89% 

Mat 12 / 13 92% 

Mirditë 8 / 7 114% 

Peqin 7 / 7 100% 

Përmet 8 / 8 100% 

Pogradec 9 / 9 100% 

Pukë 11 / 11 100% 

Sarandë 9 / 9 100% 

Shkodër 19 / 19 100% 

Skrapar 6 / 6 100% 

Tepelenë 11 / 11 100% 

Tiranë 33 / 36 92% 

Tropojë 8 / 8 100% 

Vlorë 21 / 22 95% 

TOTAL 420 / 443 95% 

 
 
 
NUMRI TOTAL I RASTEVE TË SINDROMAVE TË SURVEJANCËS  “ALERT” NË JAVËN 39 

 
JAVA  39 

DIARRE PA  GJAK 2093 

DIARRE ME GJAK 0 

INF. RESP. TE SIPËRME 7482 
INF. RESP. TE POSHTËME 2859 

RASH  ME TEMPERATURË 2 
VERDHEZA 0 

ETHE E ZGJATUR E PASHPJEGUAR (> 3 JAVE) 0 

ANOMALI KONGENITALE 0 

KONJUKTIVIT AKUT TEK NEONATËT 0 

Numri i Njësive Raportuese 420 

% e  Njësive Raportuese 95% (420/443) 
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Rash me temperaturë 

 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë dhe dorë-këmbë-gojë: 

  

Tiranë – 1 rast 

Fier – 1 rast 
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Infeksione respiratore 

 

 

         
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet rritje në javën 39 

krahasuar me javën paraardhëse, java 38. 

 

Diarre pa gjak 

 
   
 

                
 
 
Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet ulje në javën 39 krahasuar me javën paraardhëse, java 38. 
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Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 
 

Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

Trendi në kohë i Infeksioneve Respiratore të 
Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                      

Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore  
të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 
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Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 30 – 39 të viteve 2023 

dhe 2024. Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 39 të vitit 2023 vërehet prirje e qëndrueshme e numrit të infeksioneve Respiratore të 

Sipërme dhe të Poshtëme. 

 

Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH 

në javën 38 dhe 39 / 2024. Incidenca (raste/10.000) 

 

 

 
Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët në javët 30 - 39 të viteve 2023 dhe 2024.  Numri i rasteve 

 

 
 

 

 

Në javën 39 të vitit 2024 vërehet prirje në ulje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak”. 
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Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 38 dhe 39 / 2024. Incidenca 

(raste/10.000) 
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Ngjarje ndërkombëtare 

 

1. Lia e majmunit (Mpox) për shkak të virusit të lisë së majmunëve të klasit I dhe II - Shpërthimi 

global - 2024 

 Situata epidemiologjike në lidhje me virusin e lisë së majmunëve (MPXV) me qarkullimin e 

kladit I dhe kladit II globalisht nuk ka evoluar ndjeshëm gjatë javës së kaluar. 

 Ndër vendet që kishin raportuar më parë raste të klade Ib, Republika Demokratike e 

 Kongo, Burundi, Kenia, Ruanda dhe Uganda raportuan raste të reja gjatë javës së kaluar. 

 Gjithashtu, dy raste të importuara janë raportuar në Indi, njëri prej të cilëve është identifikuar 

 MPXV kladi Ib. 

 ECDC është duke monitoruar dhe vlerësuar nga afër situatën epidemiologjike dhe të tjera të 

ngjashme. 

2. Dengue e fituar lokalisht në 2024 në Francën kontinentale 

 Në vitin 2024 dhe që nga 25 shtatori, janë raportuar 68 raste të dengës së fituar në nivel lokal 

në Francen kontinentale. 

 Rastet janë raportuar në departamentet e mëposhtme: Alpes-Maritimes (8 raste), Drôme (2 

raste), Hérault (2 raste), Pyrenees-Orientales ose Lozère (2 raste), Vaucluse (18 raste) dhe 

Var (36 raste). 

  Hetimet janë në vijim dhe po kryhen masat e kontrollit të vektorit. 

 

3. Rastet ne njerëz të gripit të shpendëve A(H5N1) – Shtetet e Bashkuara – 2024 

 Më 20 shtator, CDC e SHBA-së dha një përditësim te fundit mbi gripin të shpendëve 

 A(H5N1) në një person në Misuri duke përfshirë detaje të mëtejshme mbi hetimin pasues. Një 

punonjës (rast i dytë) i kujdesit shëndetësor që përjetoi simptoma të lehta të frymëmarrjes u 

identifikua përmes gjurmimit te kontaktit. Ata nuk u testuan për grip pasi ishin shëruar në kohën 

kur u krye hetimi por do t'i ofrohet testimi serologjik. 

 Në vitin 2024 dhe deri më 24 shtator 2024, gjithsej 14 persona me gripin e shpendëve A(H5) 

janë raportuar në Shtetet e Bashkuara. Prej tyre, katër persona ishin punëtorë të ekspozuar ndaj 

bulmetit dhe nëntë persona ishin punëtorë të ekspozuar në fermat komerciale të vezëve me 

http://www.ishp.gov.al/
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shpërthime të HPAI A(H5). Personi më i fundit i identifikuar nuk  kishte ekspozim ndaj 

kafshëve. 

 Deri më sot, nuk ka pasur asnjë rast të konfirmuar të infeksionit A(H5N1) te njerëzit dhe asnjë 

raportim për të Infeksioni A(H5N1) në gjedhë në BE/ZEE. 

 Rreziku i transmetimit të gripit zoonotik në publikun e gjerë në vendet e BE/ZEE konsiderohet 

i ulët. Rreziku për grupet e ekspozuara në profesion, si fermerët konsiderohet i ulët deri në 

mesatare. 

4. Rastet njerëzore të virusit të variantit të gripit të derrit A(H3N2)  

 Dy raste ne njerëz të infektimit me virusin e gripit A(H3N2)v u raportuan nga Minesota 

Departamenti i Shëndetësisë. 

 Të dy personat ishin nën 18 vjeç dhe raportuan ekspozim ndaj derrit në të njëjtin panair 

bujqësor. 

 Simptomat filluan gjatë javës së 36-të, nuk kërkonin shtrimin në spital dhe u larguan plotësisht. 

 Hetimi arriti në përfundimin se nuk ka ndodhur asnjë transmetim nga personi në person. 

 

 

5. Kolera –Monitorimi mujor i shpërthimeve globale   

 Në gusht 2024, 60 834 raste të reja të kolerës, përfshirë 227 vdekje të reja, u raportuan në mbarë 

botën.  

 Që nga 1 janari 2024 dhe deri më 31 gusht 2024, 371 381 raste kolera, përfshirë 2 517 vdekjet, 

janë raportuar në mbarë botën. 

 Janë raportuar raste të reja nga Afganistani, Bangladeshi, Burundi, Kina, Komoret, 

 Republika Demokratike e Kongos, Etiopia, Gana, Haiti, Kenia, Mozambiku, Nepali, Nigeria, 

 Pakistani, Somalia, Sudani, Siria, Togo dhe Jemeni. 

 Rastet e kolerës vazhdojnë të raportohen në Afrikë, Azi, Amerikë dhe Lindjen e Mesme.  

 Rreziku i infeksionit nga kolera tek udhëtarët që vizitojnë këto vende mbetet i ulët, edhe pse 

importimi sporadik i rasteve në BE/EEA është i mundur. 

 

6. Poliomieliti –Monitorimi mujor i shpërthimeve globale 
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 Në vitin 2024, deri më 24 shtator, janë raportuar 40 raste të infektimit me poliovirus të egër, në 

Pakistani (21) dhe Afganistani (19). 

 Në vitin 2024, që nga 24 shtatori, në total, gjashtë raste të paralizës flakside akute (AFP) të 

shkaktuara nga poliovirusi i tipit 1 (cVDPV1) që rrjedh nga vaksina qarkulluese ka raportuar  

 Republika e Kongos (5) dhe Mozambiku (1), dhe 165 raste të AFP të shkaktuara nga cVDPV2 

jane raportuar në 16 vende. 
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